FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

• Athanasius oratione contra Arianos, et Fulgentius referunt Arianos hoc de corporali nativitate Christi interpretando, catholicis objecisse. Respondent porro, de divina aeterna generatione dictum : et nomine uteri, per atropathiam, divina naturæ secunditatem intelligendam esse : quod et synodus Hispanensis, act. 13 postea confirmavit.

• Arianos istud adversus catholicos importunissime ursisse testantur omnes : Alexander Alex. epistola quæ est apud Socratem, aliique Græci hoc tantum referunt ad id quod Pater solus ingenitus sit, ac Filii principium productivum : Filius autem genitus et productus a Patre. Augustinus vero et Latini omnes censem propter susceptam humanam carnem dictum esse. *In quantum Deus est, a. i. Augustinus (Enchir. c. 35), ipse et Pater unum sunt; in quantum autem homo, Pater maior est illo.* Quod autem versus proximo citatur, ex Joann. capite x, versiculo 29, *major me est*, nec apud Latinos, nec apud Græcos, quod meminerim, sic legitur : sed

A me non sum locutus; sed qui misit me Pater, ipse mandatum dedit mihi quid dicum, et quid loquar (*Joan. xii, 49*). Ecce qualiter ipse Patri obtemperat, et subditum esse demonstrat : per quod ostenditur quod subjectione sua minister sit ; cæterorum vero Dominus approbetur, ut merito Deus Pater omnipotens Deus sit, Filius autem cæterorum omnium Deus sit, omnem creaturam subjectam sibi habens ; Patri, qui illi subdidit omnia, cum omni creatura subjectus (*I Cor. xv, 26*). Propter quod Deus est creaturis omnibus constitutus, dicens : *Ego autem constitutus sum rex ab eo*, etc. (*Psalm. ii, 6*).

XII. — Arnobius dixit : Si vere studium tuum ad hoc tenderet, ut aut disceres, aut doceres, non omnia ista testimonia ex divinis libris desecans, B quasi unum fascem tue interpretationis tortuosissimis nodis ligatum in conspectu cognitorum et judicium ita objiceres. Quapropter ad vos mihi sermo est, o cognitores et judices, præcipite, queso, coepit disputationis ordinem non mutari, et singulatum capitula Scripturarum ea quæ dixi vel alia quæ nondum dixi a Serapione in conspectu vestro proponi, nec liceat ei simul alterum et alterum proferre in medium : nisi unum quod prius proposuerit explicetur. — Judices dixerunt : Quæ juste petuntur ab Arnobio, necesse est ut sortiantur effectum. Unde exsolve maturabit Serapion ista testimonia ; quæ in unum obtulit sua interpretatione constricta, ut de singulis quibusque testimoniis possit Arnobius dare responsum. — Serapion dixit : Testimonii mei objecatio prima est, quam ex libro Proverbiorum Salomonis vocem Filii Dei esse cognoscis : *Dominus creavit me initium viarum suarum* (*Prov. viii, 22*). Unde ostenditur Pater maior esse qui creavit, quam Filius qui creatus est a Patre. — Arnobius dixit : Ergo credis vere Filium ex Patris substantia genitum, nec tam genitum, quam creatum ? — Serapion dixit : Ego Filium Dei non nego. — Arnobius dixit : Si non negas verum Filium Dei ex Patris substantia genitum, hoc testimonium ad quam partem protulisti ? — Serapion dixit : ^c Ut ostenderem Filium minorem Patre. — Arnobius dixit : ^d Nec tu minorem Filium Patre conaris ostendere : sed creaturam Dei moliris Filium

D tantum, major omnibus, vel majus omnibus est. De aliis suo loco postea dicemus.

• Ex scriptis Athanasii (*In Disp.*) Hilarii (*Lib. xii de Trinit.*), Epiphani (*Contra hæres. 69*), Ambrosii (*Lib. de Fide*), Augustini (*Contra Maxim. et Felician.*) et Fulgentii adversus Arianos, manifestum est, illos non uno modo sanctissima Trinitatis unitatem lacerasse, Filiique aeternæ divinitati detraxisse. Aiebant enim Patrem solum invisibilem Deum, in natura deitatis parem seu aqualem non habere, non semper fuisse Patrem, solum colendum et adorandum. De Filio vero inquietabant eum non esse de substantia Patris genitum, sed ex non existentibus creatum : non natura, sed gratia tantum et adoptione Dei Filium, non semper fuisse cum Patre seu apud Patrem, non coeterum, aut omnipotentem, etc., quarum hæresis magna pars pendet ab his Serapionis hypothesibus : *Filius est creatura, Filius est Pater minor.*

• Lubens adjicerem, tantum, sed et, etc.

demonstrare. — Serapion dixit : Ergo plenam auctoritatem ^a divinae potentiae unum e duobus, aut non esse in auctoritate hoc testimonium astrue; aut quare sit dictum ostende. — Arnobius dixit : Adhuc modo redisti ad ordinem, ut possit uniuscujusque testimonii explanatio, donante Deo, nobis concedi. — Serapion dixit : Cujus ergo vis hanc vocem intelligi Dominus creavit me initium viarum suarum? — Arnobius dixit : Vox est sapientiae Dei. — Serapion dixit : Sapientia ipsius quae est, nisi Filius ipsius? — Arnobius dixit : Cum opus fuerit loco suo dicetur quomodo sapientia haec Filius ipsius sit. Nunc interim sapientia Dei loquitur per sapientissimum virum Salomonem dicens : Dominus creavit me initium viarum suarum. — Serapion dixit : Quid tam evidens, quam ut diceret, creavit me? — Arnobius dixit : Hoc quod dixit, creavit me, quod moliris ostende. — Serapion dixit : Quomodo initium creaturæ sortitus Filius a Patre, hoc meruit ut principatum universæ obtineat creaturæ. — Arnobius dixit : ^b Onnis certe creatura antequam crearetur non fuit? — Serapion dixit : Utique non fuit. — Arnobius dixit : Tunc ergo cœps sapientia quando creata est? — Serapion respondit : Tunc cœpit quando creata est? — Arnobius dixit : Ergo qui illam creavit, insipientem illum blasphemas? — Serapion dixit : Avertat a me Deus hanc blasphemiam. — Arnobius dixit : Ergo ignoranter blasphemas. — Serapion dixit : Ego non blasphemeo : sed magis ^c laudo creatorem sapientie. — Arnobius dixit : Compelleris unum astriuere e duobus, ut aut habuisse sapientiam dicas istum qui creavit sapientiam hanc, aut non habuisse cum crearet. — Serapion dixit : Nunquam Pater sine sapientia fuit. — Arnobius dixit : Ergo non creavit sapientiam. — Serapion dixit : *Noli altum sapere, sed time* (*Rom. xi, 20*). — Arnobius dixit : Quis altum sapit, qui blasphemat Deum, an qui blasphemiam defendit? — Serapion dixit : Tu defendis Deum? — Arnobius dixit : Tempore quo audio blasphemiam, os blasphemantis objurgo, sicut tuum os increpo et doceo te Deum Patrem insipientem dicere. Cum enim dices : Antequam crearetur sapientia, non fuit, et ipsam sapientiam, quae est creata Dei esse confirmas ostendis non habuisse sapientiam eum qui illam condidit, et tunc cœpisse habere postquam creavit. — Judices dixerunt : Acerrimæ blasphemiarum locus est. Et quid morarum? Et nostræ aures obtundentur, et vestra ora gradiuntur? Unde par est ut Arnobius qui detexit blasphemiam testimonium jam a Serapione prolatum exponat.

XIII. — Arnobius dixit : Semper fuit sapientia in corde Patris interius reposita, quomodo in corde ora-

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

Quid si adderetur, laudans ac proponens, peto a te, etc.

^b Serapionem cogit ad has angustias, ut vel fateatur Patrem aliquandiu fuisse insipientem : vel admittat Filium non esse creatum, quod tamen omnino continebat.

* *Vetus codex, creaturam.*

A toris ars rhetorica, et in corde grammatici ars grammatica. Dicitur autem creasse librum artis rhetorice erator, et grammaticus librum artium condidisse, non quod ex eo cœperit rhetorica et grammatica, ex quo hominibus ad legendum est tradita. Illis namque qui eam scripserunt, ex eo tempore quo docti sunt, sicut per in corde fuit. Nobis autem tunc creata est, quando nostra eruditio sumpsit exordium. Inde est quod ante paululum dixi opportune, Filium Dei esse sapientiam ^d antequam fieret. Ergo Deus, qui fecit celum et terram, et omnia quae in eis sunt, sic creavit sapientiam sicut (dixi) orator creat librum artis rhetoricae, proferens de corde suo, quod ex quo didicit, semper habuit. Creavit autem nobis, ut quod in corde ejus erat per aures nostras audiendo, et per oculos videndo, etiam in corde nostro initium daretur. Ita et Deus, qui a nullo didicit, sive initio habens sapientiam, cum vellet facere celum et terram et omnia quae in eis sunt, primo omnium sapientiae sue virtutem jecit, ut ipsam dominum quam fabricare voluit. Pater primus eam aereas faceret, antequam solum fortissimum solidaret; hoc est, prima faceret celum, et ita denum terram cum montibus solidaret. Sed de creaturis suo tempore dicendum est : nunc de Creatore dicamus. Ergo dicit ipsa Sapientia : *Dominus creavit me initium viarum suarum* (*Prov. viii, 22*); architectus plenus sapientia, immo fons ipse sapientiae, protulit ex se ipsam sapientiam. Quin audi quid sapientia dicat : ^e *Ego sapientia fundavi terram, perei caelos prudentia* (*Prov. iii, 19*). Cum ergo tempora non oriuntur nisi de diebus, dicas autem de lumine, lux autem nisi de celo, celum autem non sit ortum nisi de sapientia, ante celum tempus penitus non sit ortum nisi de sapientia, ante celum tempus penitus non fuit. Constat ergo semper fuisse sapientiam, et sic creatam sicut diximus creari librum sapientissimo oratori. Verbi, gratia. Salomon librum Sapientiae condidit : nunquid non antequam condideret hunc librum, ante non fuit sapientia? Potes quidem dicere : Ante non fuit, sed in Salomone antequam a Deo illam acciperet; postea vero semper fuit. Si ergo in homine misero ad comparationem Dei, et perquam exiguo, intus in corde semel posita non recedit, et quidquid utiliter crediderit, creditur sapientia predicari sive in litteris, sive in edificiis fabrefactis atque picturis ipsa cornitur, et in eunctis artibus ipsa londatur, quanto magis in Deo, qui totus sapientia est qui eam a nullo accepit? Hanc, inquam, quam semper habuit, tunc creavit, eam illa de corde suo per fabricam coeli terræque ^f producere curavit, ut celum fieret simul et omnia quae in eo sunt, quae non erant, noui ut ipse iaciparet sapiens esse, quod semper extite-

^d Nimurum, noois per externa opera manifestus.

^e Latina editio in tertia persona sic effert : *Dominus sapientia fundavit terram, stabilivit caelos prudentiam.*

^f *Vetus codex, erexit.*

rat. Creavit autem terram et omnia que in ea sunt, que non erant, non ut ipse inciperet sapere, quod ante non sapuerat. Tu autem Serapion, qui capitulum loci integrum non protulisti, audi totum caput hujus loci, ut credas illud meae explanationi coneordare. *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua; ante saeculum fundavit me, priusquam terram ficeret, priusquam ponebat abyssos, priusquam produceret fontes aquarum, priusquam stabiliret montes: ante colles genuit me.* Præscius ergo Deus quia hoc quod dictum fuerat, *creavit me*, potuisse ad periculum blasphemie pervenire, adjicit: *Ante omnes colles genuit me* (*Prov. viii, 25*). Hoc sermone quod dixit, *me*, illud interpretata est ipsa sapientia quod dixerat, *creavit me*. Unde et sequitur: *Cum parabat cælum, simul cum illo eram; et cum segregabat sedem suam, quando super ventos fortes faciebat in summo nubes, et cum certos ponebat fontes sub cælo; et cum fortia faciebat fundamenta terræ, cum ipso eram cuncta componens, et ad quam gaudebat in faciem meum, cum lætaretur orbe perfecto* (*Prov. viii, 27-36*).

Et adjicit: Dicant nunc judices objectori hujus sententiae, quam protulit ad hoc ut doceret Dei Filium non esse Filium, sed creaturam ejus; dicat si eo ordine quo persecutus sum, textum integræ sententiae percurri, et hoc quod dixerat ipsa sapientia, *Dominus creavit me*; ^a ipsa subjunxit, *genuit me*; ^b et aut credat semper fuisse in Patre sapientiam, aut doceat sine sapientia fuisse Deum antequam condidisset eam. — Serapion dixit: Fateor et integre ut scriptum est a Salomone prosecutum, et *ante omnes colles genuit me*, propterea utiliter subjunxisse, ut hoc quod dixit, *Creavit me, genuit me*, evidenter ostenderet. — Arnobius dixit: Nempe priori conflictu dixisse te recoles, cur incorporea me protulisse exempla, quare nunc initium viarum Dei per montes et colles, et fabricas visibles docentem contentus es, nisi quod mysticum divinae Scripturæ sensum in solam historiam videns, et initium viarum inquirens, vias ipsas non quæsisti, creatorem vero Deum esse non solum litterarum iudicio, verum etiam ipsius nostræ naturalis considerationis doceamus instinctu. Vias autem Domini istæ sunt, prima fides, secunda spes, tertia charitas, quarta perseverantia, quinta bonitas, sexta timor Domini, septima constantia, octava patientia, nona

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a In vulgatis Biblia legimus, τὸν ἵατοῦ θρόνον ἐπέβει, cum secerneret sedem suam super ventos, et cum validas ficeret desuper nubes. Verum apud Cyprianum, ut habet hic Arnobius: *Et cum secerneret suam sedem; cum super ventos validas ficeret desuper nubes.* Apud Hilarium eodem modo: *Itaque vox fortes, reserenda est ad nubes, non ad ventos: Graece λαχυρὰ νῖφη.* Tertullianus: *Fortia nubila.* Pagninus: *Quando firmabat cælos desuper.*

^b Vetus codex, *cum certus.* Quoniam Graece est ἀσφαλῶς περπάσ. Cyprianus: *Et cum confirmatos ponebat fontes sub cælo.* Tertull. adv. Hermogenem: *Et cum certos ponebat fontes ejus que sub cælo est.* Hic ad verbum transfert verba LXX. Irenei autem interpres verba Aquilæ et Theodotionis, qui ἄγνωτον vertentur loco τὸν ὑπὸν οὐπανὸν.

^c Vetus codex, *ad quem gaudebat in faciem meam.*

A lenitas, decima quies, undecima pax, duodecima obedientia, tertia decima longanimitas, quarta decima solitudo sancta, quinta decima contemptus ventris, decima sexta studium mentis, decima septima castitas, decima octava benignitas, decima nova misericordia, vigesima justitia, vigesima prima liberalitas, vigesima secunda studium scientiæ legis Dei, vigesima tertia amor optimarum rerum, vigesima quarta contemptus temporalis gloriae, vigesima quinta affectio gloriae sempiternæ. Haec omnes viae Dei sunt, in quibus ipse Pater quotidie deambulabat, sicut per prophetam dicit: *Vivo ego Dominus, quia ego ambulabo in eis, et ero illorum Pater, et ipsi erunt mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens* (*Lev. xxvi, 22; II Cor. vi*). In his ergo omnibus viis Domini prior creata est Sapientia, quo qui sapientiam Dei prior habere coepit, nec unam de viis istis incedere poterit. ^d Sunt ergo istæ viae viginti quatuor, viginti quatuor seniorum numerum assignantes (*Apoc. iv, 4*), qui libras singulas, et integerrime novi et veteris Testamenti in unam libram duodecim apostolorum assiguant, ut tres istæ libræ per tria genera populorum offerantur Trinitatis auctori, id est, virginitatis, atque virginitatis et conjugii. Totæ autem tres istæ libræ integerrime per vias suas ambulantes, una fide, una spe, una charitate, uno consecratæ baptismate subsistunt; quæ penitus per vias suas ambulare non poterunt, nisi in ipso initio viarum Dominus creaverit in mentibus eorum sapientiam. Unde Psalmista cum diceret: *Vias tuas, Domine, nota fac mihi* (*Ps. xxiv, 4*), quia sciebat non posse ambulare vias istas, nisi Dominus sapientiani creasset ei in corde, orat Deum dicens: *Cor mundum crea in me Deus* (*Psal. l, 12*): *quia in sordidam [Vulg. malevolam] animam non intrat sapientia, nec habitare potest in corpore subditio peccatis.* — Judices dixerunt: Plus quam perfecte satisfecit Arnobius de testimonio sapientiae, et quod in Deo semper fuerit, et quod creata in mentibus sit a Deo, qui vias cupiunt ambulare virtutum. Si quid est quod Serapion interroget audiamus.

XIV.—Serapion dixit: Si prior Deus cor mundat et sapientiam non creat, non habent culpam si in viis Dei non ambulaverint. — Arnobius dixit: *Salvus sit status disputationis nostræ: de Deo enim agere cœpimus Patri, et Filio, et Spiritu sancto, et assumptum est ad hoc*

^D Nam LXX habent, ἔγω γένους ἡ προσίχαιρε. Ireneus: *Ego eram cui adgaudebat. Quotidie autem jucundabar in facie ejus, in omni tempore, cum lætaretur.* Tertull. advers. Hermogenem: *Ego eram ad quam gaudebat: quotidie autem oblectabar in persona ejus, quando oblectabatur cum perficisset orbem.*

^e Hieronymus explicans illud Isaiae (*Cap. lxx*): *Generationem ejus quis enarrabit?* ait: *Istud de divinitate Filii accipendum est, quod impossibile sit divinæ nativitatis nosse mysteria. De qua ipse loquitur in Proverbiis: Ante omnes colles generavū me.*

^f Sic corremus pro credam, quod erat in vet. cod.

^g Hanc allegoriam fateor mihi perobscuram; arbitrorque aliquot menda esse, quæ non nisi melioris codicis auxilio corrigi possunt.

testimonium, ut ostenderes Dei Filium creaturam. Hac-
tenus ostendimus sapientiam in Deo suissemper,
justumque est ut de deitate et Trinitate nostra currat
intentio; tamen transitorie etiam hic damus respon-
sum. *Deus sicut personarum acceptor penitus non
est (Rom. ii, 11; Act. x, 34)*, sic considerat mentes,
et studia, et cogitationes filiorum Adæ, et novit opti-
me quid debeat de thesauro suo proferre: ^a et sicut
exigit ejus æquitas, sic donare. Et ideo, sicut dicit
Apostolus: *Non est personarum acceptio apud Deum
(Eph. vi, 9; Coloss. iii, 25)*, sic ipse dicit: *Nunquid
omnes apostoli? Nunquid omnes prophetæ (I Cor. xii,
29; Eph. iv, 11)?* Sicut ergo certum geris, quod per-
sonarum acceptor non sit, sic certum gere quod
etiam distributor non sit injustus: quidquid circa hu-
manum genus fecerit, penitus nulla potest ^b ratione
reprehensibile inveniri. Sane *cor mundum creari in se*
David sletibus et gemitis postulavit (*Ps. l, 12*). Imitare
David in poenitendo et in accipiendo particeps factus
cordis mundi et sapientiam in te creatorem Deum
^c gratulaberis. Nunc autem ad testimonia a te posita
revertamur. — Serapion dixit: *Memoravi lapidem
quem reprobarent ædificantes, eo quod factus sit in
caput anguli (Ps. cxvii, 22; Matth. xxi, 42)*; ^d hoc a
Domino factum est mirabile in oculis nostris. — Arnobius
dixit: Tria in hoc loco querenda sunt: qui sunt æ-
dificantes, quid ædificantes, et qui reprobantes lapidem.
Ædificantes namque Judæi super fundamentum propheta-
tarum, Dominum nostrum Jesum Christum de numero
hujus ædificationis non solum reprobaverunt, verum
et crucifixerunt. *Hic ab incredulis reprobatus (Act. iv,
11)*, sed a Deo in caput anguli factus est, ut duos con-
deret in semetipso (*Eph. ii, 15*); et fieret ex lege et
prophetis, quæ a Moyse cooperat perfecta fabrica in
Christo, de quo, novi Testamenti apices suum parie-
tem habentes, hoc angulari lapide unam Ecclesiam
ex utrisque apicibus dedicaret ille qui dixit Petro:
*Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et
portæ inferi non prævalebunt ei (Matth. xvi, 18)*. —
Serapion dixit: Dic nobis quæ sint portæ inferi? —
Arnobius dixit: Adhuc de petra dicenda est exposi-
tio, quæ dum finita fuerit, tunc de portis inferni re-
spondebimus. — Serapion dixit: Ut breviter de por-
tis inferni dicas exigit integritas dictæ sententia. —

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Vetus codex, et sic exigit.^b Vetus codex, reprehensione.^c Vetus codex, gratulaveris.

^d Ex hoc loco apparet quam vere scripserit Tertullianus hereticus esse captatores vocabulorum. Si quidem Ariani omnes locos tam veteris quam novi Testamenti, quibus vel proprie vel allegorice Christus dicitur factus, venabantur, colligebant,urgebant importunissime, ut inde illum creatum esse, et non co-substantiale Patri æternō adversus fidem catholica-
cam concluderent. Hujusmodi sunt hi loci: *Factus est in caput anguli. Factus ex semine David secundum carnem. Qui post me venit, ante me factus est. Tanto melius angelis effectus. Fidelis est et qui fecit illum. Pontifex factus in æternum etc.* Respondet vero magis Athanasius, haec referenda esse ad humanæ carnis assumptionem, qua vere creatus et factus est et homo, et frater, et minister, et pontifex noster;

A Arnobius dixit: Portas inferni illas dicimus quas prin-
cipes hujus mundi divitiis et passionibus, impietati-
bus et criminibus in introitum perpetuæ mortis po-
suerunt: per quas ingrediuntur idololatriæ dæmonum
tempora, verum Deum non timentes, metuentes autem
figmenta vanissima. Habent et alias portas, per quas
ingrediuntur synagogæ synedrium, Christum Domini-
num Deum denegantes. Habent et alias portas, per quas
ingrediuntur ad doctrinam hæreticorum et schis-
maticorum sectas. Habent et alias portas, per quas
stupratores, adulteri, fornicatores, plagiatores, fures,
blasphemi, omniumque rei criminum ingrediuntur.
His principibus in adventu Domini nostri Jesu Chri-
sti clamatum est a Spiritu sancto: *Tollite portas, etc.
(Ps. xxiii, 7, 9)*. Illi enim vere temporales non sunt,
B in quibus immortalitas ita regnat, ut portæ inferni
non prevaleant adversus eam; per ipsas enim introi-
vit Rex gloriae cum omnibus suis.

Si inquiris, quis iste Rex gloriae, audies ipsum
dicentein Spiritum sanctum: *Dominus fortis et potens,
Dominus potens in prælio*. Sunt enim portæ justitiae in
auribus hominum posite, ad quas sermo lidei catholice
clamat dicens: *Aperi mihi portas justitiae, et ingressus
in eas confitebor Domino (Ps. cxvii, 19)*. Ipse autem
sermo poste aquam introierit per aures in civitatem
animæ, ostendit ei portam vitæ æternæ; et dicit, *Hæc
porta Domini, justi intrabunt in eam*. Angustum sane
introitum in isto mundo habere a Domino nostro Jesu
Christo ostenditur, sed per viam ejus angustissimam et
arcam ad latissimum vitæ æternæ introitum asseritur
C qui ambulat pervenire. Si quidem ipsius ore Domini af-
firmatur hortantis atque dicentis: *Intrate per angustum
portam. Angusta enim porta est qua dicit ad vitam, et
pauci sunt qui intrant per eam. Lata enim et spatiovia
est qua dicit ad mortem, et multi sunt qui intrant
per eam (Matth. vii, 13)*. — Judices dixerunt: Arnobius
de portis inferni interrogatus, et infernorum
nobis et cœlorum aperit; si alia sunt parata a Serapione,
proferantur.

XV.—Serapion dixit: Ad promissam expositionem
te traham: ad locum unde deviavimus revertamur.

— Arnobius dixit: Dominicæ incarnationis exempla
panduntur, quando lapis, quando mons, quando virga,
quando angelus, quando homo, quando sacerdos,

D non autem ad deitatem, qua vere est conditor uni-
versorum, quandoquidem *omnia per ipsum facta sunt*. Qui et rursus ait: *Joannes de Filio theologans, agno-
scensque vocum discrimina, non dixit, In principio
factus est, aut conditus est: sed, In principio erat
Verbum, ut per genitum naturam hæc vox (erat) subaudi-
tur: id cavens, ne quis intervallum temporis inter-
cessisse cogaret, sed semper et æternaliter Filiū
existere crederet. Inde tam in Niceni concilii quam
Athanasii symbolo profiteri jubemur, Filiū genitum
e. s. e. sed non factum, etc.*

Ad illud porro, *Ante me factus est, respondent
Ambrosius et Chrysostomus*; id tantumdem valere,
atque mihi prefectus et antepositus est; quia, inquit
idem, prior me erat quatenus Deus est. Et illud, *Tanto
melius angelis effectus, Chrysostomi et Theophylacti
sententia, idem est quod declaratus et patesfactus*.

quando etiam testimonium; sed et multæ aliae effigies, quas sensus catholicus per vias lucidas, et Spiritus sancti splendore radians, ambulans, orando potius quam discutiendo reperiat. Nam petram, per quam e periculo sitis positus Dei populus in deserto liberatus est, Christum esse beatus apostolus Paulus asseruit dicens: *Patres nostri idem spirituale poculum biberunt, bibebant de spirituali consequenti eos petra: petra autem erat Christus* (I Petr. x, 4). Et in Cantico Moysi dicitur: *Fluxit eis mel de petra, et oleum de solidâ petra* (Deut. xxxii, 13). Et in psalmo octuagesimo: *De petra melle saturavit eos* (Psal. lxxx, 17). Item in psalmo septuagesimo septimo: *Eduxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquas* (Psal. lxxvii, 16). Item in psalmo vigesimo sexto, Ecclesia de Christo dicit: *In petra exaltasti me* (Psal. xxvi, 5); et in trigesimo nono ipse dicit: *Statuit supra petram pedes meos* (Psal. xxxix, 5); et in psalmo sexagesimo: *In petra exaltasti me* (Psal. lx, 3); et in psalmo centesimo decimo tertio: *Convertit solidam petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum* (Psal. cxiii, 8); et in psalmo centesimo quarto: *Percussit petram, et luxerunt aquæ* (Psal. civ, 41). Et in Cantico Salomonis Spiritus sanctus invitans ad se Ecclesiam, dicit: *Veni ad me, proxima mea, sponsa mea, formosa mea, et in velamento petrae continuatæ muro* (Cant. ii, 14). Et in Isaia vox Filii Dei: *Posui, ait, scuam meam petram firmissimam* (Isai. L, 7). Item in Ezechiele propheta dicit Dominus: *Super adamantem et petram firmavi faciem tuam* (Ezech. m, 9). Et in Evangelio, Dominus sapientem virum fabricantem domum super petram dicit (Matth. vii, 24). Quam autem petram nisi illam de qua dicit Apostolus: *Fundamentum autem aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est Jesus Christus* (I Cor. iii, 11)? Sunt et alia multa quæ memorare longum est, quæ et doceant petram pro immutabilitate et pro constantissima voluntate Domini nostri Jesu Christi, quam in carne sua exercuit, tentatus a diabolo, traditus a discipulo, fixus in patibulo, cibatus selle, potatus acetum, perforatus lancea, humiliatus usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii, 8). Et cum omnia haec homo perfectus sustinuerit, nihil tamen de impatientia hominis imitatus, ostendit Deum per hominem hominibus præstisset victoriam, sicut in prima Corintiolorum Epistola asserit Apostolus dicens: *Deo autem gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum* (I Cor. xv, 57). — Serapion dixit: ^b Sollicitum reddit me explanatio tua, qua de incarnatione Domini nostri ita interpretari studes, ut hominem, et non Deum memorare videaris. Unde quia octo effigies ad

A tropologiam Domini pertinentes, ex quibus unam hanc, quam in petram memoraveras, evidentibus divinorum voluminum testimoniis exsolvesti, his reliquis septem exemplis expletis, una mihi explanatio Dominicæ incarnationis supererit. Propter istam enim solam istum putamus iniisse conflictum. Unde etiam te non puto effectum memorem quod inter initia hoc dixerim, justum esse ut tecum agerem quasi unus ex Arianis, aut Eunomianis, aut Sabellianis, aut Macedonianis, et favere salva fide mea, illorum assertionibus. Idcirco, ut dixi, tecum me iniisse conflictum, ut si invenissem te in aliquem incurrisse errorem, non tecum hac definitione agerem, de qua tu a me, et ego a te dissentio. Nihil mihi nunc superest, nisi ut istas octo quæ memorasti similitudines in Christo ita comple et irreprehensibiliter expedias, ut integrum divinitatem in Christo expedias, aperiens ne etiam hoc mihi asteras non totum quod existit divinum ostendas. Ostende itaque nunc ^a quare tantum octo commemorasti, cum sint aliae multæ in Christo effigies, quæ dici poterant, ut ipse dixisti. — Arnobius dixit: Consideravi multa sacramentorum genera in isto numero contineri, primo quomodo in veteri Testamento, cum sit prima dies, in qua dixit, *Fiat lux* (Gen. i, 3); etiam in novo ipsa meruit per resurrectionem Christi et prima efici et octava. Nam sicut ipsa die aperti sunt coeli, ut funderetur manna (Exod. xvi, 14 et 16), David quoque octavus est filius qui per defensionem ovium ferarum interfector effectus est (I Reg. xvi, 11), et per defensionem populi, interfector gigantis (I Reg. xvii, 49 et 50). Primo cum adhuc esset parvulus, a Deo omnipotente effectus est Christus. Sed et in Evangelio, ore Domini nostri Jesu Christi octo beatitudines memoratae sunt (Matth. v), cum utique essent et aliae virtutes multæ, quæ meritum beatitudinis habere potuerint. Hoc itaque exemplo visum est mihi ut salva multitudine similitudinum, has tantum octo tropologias proferrem in medium, certus quod ex his quæ prolatae sunt, ceteræ quæ non sunt pro latere inquire possint, et intelligi inventæ, et oris ratione utiliter explanari. .

XVI. — Serapion dixit: Primo per occasionem objectionum mearum lapidem exposuisti; cum ergo subsecutus essem capitula evangelica, in quibus dicit Dominus, *Pater major me est* (Jogn. xiv, 28), unde alia protulisti. Unde ne videaris ista exempla ideo attulisse ut illa testimonia declinares, expositis his quæ protulisti, de illis mibi dabis responsum; et ita demum accedemus ad nostrum specialem conflictum.

— Arnobius dixit: Oportuerat nos de hoc solo sensu tractare, de quo vere dissentis, id est, de hoc quod

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Ita correxius R. P. Frontonis Ducei societatis Jesu perdocti theologi et amici comunicatione, pro eo quod vetus codex habebat, *continui te muto*.

^b Vetus codex, redet.

Epiphanius (*Contra heres*, 69) paucis haec plurima Christi cognomina colligit: *Christus vocatus est et ianuæ, et ostium, et via, et columna, et nubes, et petra, et agnus, et manna, et caper, et vitulus, et leo, et*

sons, et Sapientia, et Verbum, et Filius, et Angelus, et Christus, et Salvator, et Dominus, et homo, et filius hominis, et lapis angularis, et sol, et propheta, et panis, et rex, et ædificator, et agricola, et pastor, et vitis, et quæcumque talia, etc., quæ contendit per tropologiam illi convenire, sicut et vox creatura, quam nimis pervicaciter ex Proverbii et Ecclesiastico urgabant Arianii.

non vis catholice fidei utiliter credere, in Christo A Deo nostro duas esse veras perfectasque substantias; et sicut verum Dei Filium, ita verum hominem Filium hominis confiteri. Sed quomodo te praevides jure et legibus rationabiliter superandum, ne te solum doleas victimum, qui plurimorum in te haereticorum sumpsiisti personas, ut cum clives tui te superatum increpaverint, tu dicas per nostram, ipso non nostram, sed Christi victoriam a tali te superatum, * qui potuerit plurimorum in te haereticorum prius acumina, per miram atque potentissimam fidei catholicae januam aperire. — Serapion dixit: Sapiens tunc vincit perfidiam cum eam de suis visceribus pellit; et qui vincit bis victor est, quia et de assertione sua fidei coronam accipit, et de lucro hominum consequitur palmarum.

Arnobius dixit: Hoc totum misericordiae Dei applicandum est: nihil emita nostris misib[us] possumus, sed totum de Dei gratia et misericordia quod querimus invenimus. Aggrediar nunc reliquas septem quas proposui similitudinum formas; dehinc duas questio[n]es, quas ex Evangelii protulisti, ipso Domino dante, exponam. Tu tamen sagaci memoria easdem figuram recolens, incipe sigillatim revocare in medium, ut per singula doceam de sacris voluminibus me ista exemplaria protulisse. — Serapion dixit: Prius de petra te explicuisse satis constat; secundo quod mons praedictus sit Dominus ex Scripturis, ut ostendere te promisiisti, ostende. — Arnobius dixit: In Exodo legimus: *Dixit autem Dominus ad Moysem: Hoc tibi signum sit, quoniam ego te mittam ut ejicias populum meum ex Aegypto, et servietis mihi in monte hoc* (Exod. xi, 11). — Serapion dixit: De monte Simea hoc dictum est. — Arnobius dixit: Si historiam quæras solam, Synagogam ingredere; nos autem historiam ideo accipimus, ut quæ sunt intra historiam spiritualiter explicemus, sequentes apostolum Paulum magistrum Ecclesie gentium a Domino attributum, qui (ut dixi) eo usque sensus nostros provocavit et corda, ut petra quæ pro certo petra est, unde aqua producta est, Christum esse evidenter assereret, dicens: *Petra autem erat Christus* (1 Cor. i, 3). Ita et montem, in quo apparet charitas Dei, in quo ignis illuminans, et non conabuens, in quo Deus cum homine facie ad faciem loquens (Exod. xxxiii, 11), in quo Majestas ipsa dixit suo in duas tabulis lapideis sue legis voluntatem in decem preceptis scripsit; in quo Deuteronomiū, id est, secundus vel iteratus legis scriptus est liber; in quo ubi Deus domini notam fecit, quod in principio Deus fecisset cæstum et terram (Gen. i, 1), et omnia quæ in eis erant, et multa alia sanctitatis indicia, quæ dixerat longum esset; de quo Psalmista dicit: *Mons Dei, mons pinguis, mons in quo beoppelatum est Deo habitare in eo. Etenim Dominus habbit in se* (Psalm. lxvii, 16 et 17). Ut ostenderet de quæ diceret in psalmo quarto decimo, ait: *Quis requiescat in monte sancto tuo?* et adjectis: *Qui ingrediatur*

sine macula, etc. (Psalm. xiv, 1 et 2). Et quis alias sine macula, nisi solus Dominus Jesus Christus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Pet. ii, 22)? Nam in vigesimo tertio psalmo: *Quis, ait, ascendet in montem Domini?* Et respondit: *Innocens manibus, etc.* (Psalm. xxvi, 3 et 4). Et item David canit: *Magnus Dominus et laudabilis nimis, etc.*; et subjungit: *Mons Sion latera aquilonis, etc.* (Psalm. xlvi, 3). Unde et Isaia ait: *In novissimis diebus manifestus erit mons Domini, et venient ad eum omnes gentes* (Isai. ii, 2). Dicit et in alio loco David: *Qui confidit in Domino, sicut mons Sion, etc.* (Psalm. cxxiv, 1). Unde et in alio psalmo: *Mons Sion, in quo habitat in eo* (Psalm. lxvii, 17). Dicit et de ipso monte: *Hunc quem acquisivit dextera ejus* (Psalm. lxxvii, 54). Acquisivit hominem dextera ejus perfectum, *dextera Domini qui fecit virtutem* (Psalm. cxvii, 16): dextera enim Patris ab operatione dicitur et probatur. Ipse enim invisibilis Filius hanc virtutem per omnipotentiam suam operatus est, ut per hominis assumptionem ita visibilis fieret, ut diceret: *Qui me videt, videt et Patrem, quia ego in Patre, et Pater in me est* (John. xiv, 9 et 10). — Serapion dixit: Ergo Judei qui eum viderunt, viderunt et Patrem. — Arnobius respondit: Judei eum sic viderunt, sic Spiritus sanctus ad Isaianam dicit: *Vade, dic populo huic, Videntes non videbitis, et audientes non intelligetis* (Isai. v, 9; Act. xxviii, 16). Unde et ipse Dominus ad eos dicit: *Neque me hostis, neque Patrem meum* (John. viii, 19). Suis autem discipulis: *Beati oculi qui vident quæ vos rideatis, et audiunt quæ vos auditis* (Matthew. xiii, 16). Quapropter, si videtur de monte datum esse responsum, commemora loco tertio a me dictum exemplum.

XVII. — Serapion dixit: Primo lapidem, secundo montem, tertio turrem, in similitudine commemorasti. — Arnobius dixit: Bene commemoras, si et bene recipias veritatem. Ipse est enim, de quo in psalmo sexagesimo canitur quod sit turris fortitudinis a facie inimici (Ps. lx, 4). Hæc est turris, de qua dicit Spiritus sanctus per Isaianam: *Aedificavi turrim in medio vinearum, quam plantavi* (Isai. v, 2). Vineam hanc ipse interpretatur Spiritus sanctus, dicens: *Vinea enim Domini Sabaoth, domus Israelis est* (Psalm. lxxiv, 16). Turrim vero, de qua dicit se aedificasse in medio, ut Scriptura sancta dicit, Filius est hominis, quem confirmavit sibi. De quo Salomon dicit: *Sapientia aedificavit sibi domum* (Proverb. ix, 1). Ipse enim qui est sapientia Patris, aedificavit sibi in utero Virginis perfectum hominem Jesum, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis (Rom. i, 4), non secundum conjugium pollutionis. — Serapion dixit: Noli dicere conjugii pollutionem: nam conjugium pollutionem non habet, sed fornicatio pollutione nuncupanda est. — Arnobius dixit: Conjugium pollutionem habet, et crimen non habet: fornicatio autem et pollutionem habere probatur, et crimen.

FR. FEU-ARDENDII NOTÆ.

* Claram est hanc sententiam multilam esse et ex meliore codice resarcendam.

† Vetus codex, asserere.

Sed permitte me probare turris indiculum. Ipse autem Dominus in Evangelio sic ait : *Paterfamilias plantavit vineam, et sepserat eam, et ædificaret in ea turrim, et locarit eam agricolis* (*Matth. xxi, 33*), qui missos ad se servos a patrefamilias plagiis affligere non metuerunt : postremo ab ipso patrefamilias missum filium occiderunt. Hoc dicto, interrogantur a Domino, *Cum revererit dominus vineæ, quid faciet colonis illis? Et respondentes Iudei dixerunt : Malos male perdet, et vineum suum aliis locabit agricolis. Et Dominus ad eos, Amen dico, inquit, vobis, Auseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fractus ejus.*

VIII. — Serapion dixit : Quarto nunc loco querendus sermo Dominum per virgam præfiguratum ostendens, ut promissio tua suo ordine explicetur. — Arnobius dixit : Loquitur in Exodo ad Moysem Dominus : *Ego stabo in cacumine collis, et virga haec, quæ in manu tua est, in ipsa faciam omnia signa virtutum.* Dicit et David in spiritu : *Virga æquitatis, virga regni tui. Virga tua et baculus tuus*, etc. (*Exod. iv, 17*). Et David interpellat Dominum dicens : *Memento congregatiōnis tue*, etc. *Liberasti virgam hæreditatis tue* (*Psal. xliv, 7*). Item dicit : *Virgam virtutis tue*, etc. (*Psal. lxxiii, 2*). Evidentius autem de Domino dicitur : *Exsurget virga de radice Jesse*, etc. (*Isai. xi, 1*). Quæ omnia adimpta sunt in eo, qui factus est ex semine David secundum carnem (*Rom. i, 3*). — Serapion dixit : Serva disputationem carnis, de qua nobis erit verus apertusque conflictus : nunc quæ proposita sunt a te; explicare stude exempla. Nam quarto loco virgam corporueris jam dixisti, quinto nunc loco, Angelum quæ ratione dixeris, pande.

— Arnobius dixit : Audi ad Moysem loquentem Dominum : *Ecce ego mitto angelum meum ante te, ad custodiendum te in omni itinere tuo : obserua eum, et obaudi ei : nomen enim meum in eo est* (*Exod. xxviii, 20*). Malachias autem dicit : *Labia sacerdotis erunt in eo, quia angelus Domini est* (*Malach. ii, 7*). Unde etiam de populo sanctorum omnium, qui in isto mundo causa nominis sancti afflicti probantur et passi dicuntur : *Iste pauper clausus, et Dominus exaudiret eum*, id est, populum sanctum, et ex omnibus angustiis eripiet eum (*Psalm. xxxiii, 7, 6*). *Misit angelum Dominus in circuitu timentium eum*, hoc est, timentium Dominum, et eripiet eos, eumdem populum justorum. Item Daniel angelum commemorat de cœlo descendisse in medium flammarum, ut tres pueros de incendio liberaret, cum Nabuchodonosor de eo dixisset, *Quartus quem video similis est Filio Dei* (*Dan. iii, 49*) : noa

Aest mendacium testimonium ejus. David quoque in suo proprio psalmo sic dicit de Deo : *Ipse misit angelum suum, et tutis me de oribus patris mei, et unxit me unctione misericordiae sue* (*Psalm. lxxvi, 70*). — Serapion dixit : Propera ad sextum, in similitudinem hominis Filiū Dei ante vicum : quia sufficit de quinto quod dictum est. — Arnobius dixit : ^a Legimus in libro Jesu Nave, quod nō tempore cum Jericho contumum iniret prætrum, vidit hominem stantem contra se, et gladius in manu ejus : cumque accessisset ad eum, dixit et : *Noster es, en adversariorum?* Qui respondens ait : *Ego sum dux fortitudinis Dei* (*Jesus v, 13, 14*). Item Isaías propheta dicit : *Clamabit poterat ad Deum suum in angustiis suis, et mittet illis Dominus hominem qui liberet eos* (*Isai. xix, 20*). Item dicit Daniel : ^b *Vidi in nubibus cœli venientem Filium hominis ad rētem dierum, et data est ei potestas regni* (*Dan. vii, 13*). Item ipse Daniel ait : *Stetit contra me quasi visio hominis, et vocavit Gabrielem archangelum, et dixit ei, ut doceret visionem quam videbam* (*Dan. viii, 16*). Item ipse Daniel : *Elevavi, inquit, oculos meos, et vidi, et ecce homo qui induitus erat byssos, et humbi ejus accincti erant auro* (*Dan. x, 5*). Item Ezechiel dicit : *Vidi super thronum quasi figuram hominis* (*Ezech. i, 26*). Item ipse : *Vidi ascendente desuper cherubim rocamen ad se hominem, qui induitus erat podere, qui cinctus erat super humbos suos zona aurea* (*Ezech. x, 2*). — Serapion dixit : Ex abundanti testimonio de eo reddenda sunt, quod in dubium venit : nunc vero brevitati studens, perge ad septimam sacerdotii a te similitudinem memoratam.

— Arnobius dixit : In Regum libro primo ad Samuelem loquitur Deus dicens : *Suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui omnia ex corde meo faciet* (*1 Reg. i, 35*). Et David dicit : *Juravit Dominus David, et non panisabit sum, etc.* (*Ps. cxix, 4*). — Serapion dixit : Evidentia sunt ista duo testimonia a te prolata de septima similitudine : explica nunc octavam, quod testamentum Dei, Filius Dei possit intelligi. — Arnobius dixit : Liber Geneseos loquitur quod dixerit Dominus ad Noe et ad filios ejus : *Ecce ego excito testamentum meum vobis, et semini vestro post vos, et omni animæ quæ stois vobis* (*Gen. ix, 10*). Item post alio dicit Deus ad Noe et ad filios ejus : *Memor ero testamenti mei quod est inter me et vos, et omnem animam vivam* (*Gen. ix, 15*). Item vox Dei ad Noe et ad filios ejus dicit : *Ponam arcum meum in nubibus cœli, et recordabor testamenti mei, quod est inter me et vos* (*Ibid.*). ^c Item per Isaiam dicit Dominus : *Testamentum meum erit cum vita et pace, lex et veritas erit in*

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

* *Justinus martyr multis saeculis ante Arnobium ex hoc loco contendit Filium Dei olim carnem sumpturum, sese conspiciendum Josue obtulisse et apparuuisse : presertim quod hic eum adorari; ille vero dixerit se ducem militis Domini. Clemens, Tertullianus, Eusebius, Nicephorus in eadem quoque fuerunt sententia.*

^b *Justinus martyr hoc testimonio quoque nixus, sic Filium Dei hominem futurum probat : Cum Daniel*

tangam Filium hominis dicit asserentem regnum aeternum, nonne hoc ipsum subindicat? Nam cum ait, quasi Filium hominis, narrat natum et visum hominem, sed non ex humano semine, etc.

^c *Sequentia Isaiae testimonia citantur secundum editionem LXX : ideo in vulgata editione Latina comedem quidem sensu, sed non iisdem verbis comprehenduntur.*

ore ejus, et iniq[ue]itas non invenietur in labiis ejus. In pace dirigens habitabit vobiscum, et multos convertet ab iniq[ue]itate sua (Malach. II, 5). Item per Isaiam Dominus dicit : *Ego Dominus vocavi te, et dedi te testamentum gentium, aperire oculos cœorum (Isai. XLII, 7).* Item per Isaiam Dominus dicit : *Audite me, et manducabitis bona, ambulate in r[ati]o[n]e ejus, et salvabitur anima vestra, et disponam vobis testamentum æternum (Isai. LV, 3).* Item per Isaiam Dominus dicit : *Faciam vobis cum pace, cum fide, et disponam vobis testamentum æternum : quæ omnia unum Dei Filium præfigurant.* Sunt etiam alia multa genera figurarum, quæ si exegerit ratio ut proferantur in medium, sanctorum Scripturarum auctoritate assignabo. — Judices dixerunt : Tam rationabili inmanifestatione quam legali auctoritate, ab Arnobio quæ sunt defensa firmata sunt, ita ut Serapion, qui e diverso est, nobis tacentibus, ita universa esse ut ab eo defensa sunt suo sit ore testatus. Et quomodo aurorescente die inchoatam altercationem vespertinum tempus invenit, nocturnæ quietis transactio silentio, die nobis a Deo salubriter restituto, permissa nobis utriusque partis confessio orietur. — Serapion dixit : *Peto ut sermoni nostro in eo hodie finis occurrat, ut scire me faciat Arnobius, pro qua causa præfigurationes has Domini nostri in medium proferre voluerit.* — Arnobius dixit : ^b Quomodo sunt quedam quæ inter istas præfigurations, etiam ipsum, pro quo figuratae sunt, Dei Filium testamentum complandum, cum omnibus illis imago sit veritatis in isto homine, quem Virgo peperit ipsa sit veritas : et sicut verus Dei Filius Deus, sic verus filius hominis homo non ita mixtus, ut utriusque rei permutatio facta sit, sed in veritate deitatis et omnipotentia sua permutans, invisibilis Filius Dei societatem suam cum homine habens, et verum Deum Dei Filium nostræ liberationi exhibuisse credatur. Aliter enim Deus carnis

A oculis videfi non potuit. Quicunque ergo negat Deum esse in Christo, id est, in homine, hic Antichristus est (I Joan. II, 22 et 43). Qui autem negat aliquid de his similitudinibus, potest aut reprehensibilis, aut forte nec reprehensibilis inveniri. Negat enim petram, negat virgam, negat montem, et quidquid illud potest dici Christo posse competere. Virum autem perfectum et perfectum Deum qui negaverit, ab æterna damnatione non potest liberari. • Similiter qui duos filios Dei ausus fuerit cogitare vel credere, unum qui ante tempora ex Patre genitus est sine matre, et aliud qui natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, æterno anathemate ferietur. Nostræ autem, id est, apostolice sedis B. Petri, quæ ab ipso Apostolo coepit, ^a fidei confessio haec est : *Unum Dei Filium ex duabus substantiis perfectis et integerrimis credentes, ex visibili et invisibili, ex corporeo et incorporeo, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex passibili et impassibili, ex mortali et immortali, ex vero Deo et vero homine fateamur, dicentes, et credentes Deum in Christo, et Christum Jesum in gloria Patris ita unam Deitatem habere, sicut in duabus oculis unus aspectus est, in duabus auribus unus auditus, in geminis naribus unus odoratus est : ita et in his duabus substantiis Dei et hominis unus Filius est Dei.* Sane quomodo novi sollicitum auditorem memorem esse me ad unam Patris et Filii substantiam, in duabus oculis unum aspectum, in duabusque auribus unum auditum, et unum memorasse in geminis naribus odoratum : nunc tibi, non una substantia, sed una in duabus substantiis ^c esse credenda persona, non videatur incongruum. Nisi enim sum ostendere hoc, ut sicut in tribus personis unam credimus esse substantiam, ita in duabus substantiis Dei et hominis unam Filii Dei credamus esse personam.

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Vetus codex, *assignam*.

^b Hic locus sua obscuritate designat aliqua deesse.

^c Hec fuit heres Nestorii dicentis, ut est apud Socratem, Evagrium et Liberatum, duos esse Christos, Deum unum, hominem alterum ; duos videlicet naturas, duas arbitratum est esse personas : cui sese constanter opposuerunt Eusebius Doryläus, Joannes Antiochenus, Cyrillus Alexandrinus, Cœlestinus, Leo

et Gelasius Romani pontifices, Patresque concilii Ephesini, et Chalcedonensis, ut postea fusius dicetur.

^d Duas priores voces addidimus, alias nullus sensus apparebat.

^e Ita etiam esse, pro est, reponendum judicavimus.

LIBER SECUNDUS.

I. — Postera die, inter initia diei; eorum representato conventu, residentibus Constantio et Ammonio, — Arnobius dixit : Si Serapioni aliqua super-

D sunt de hesterno conflictu, si voluntas est : pandat. — Serapion dixit. Una questio evangelica noscitur remansisse, illa scilicet, quam Arius videtur ^a habere

FR. FEU-ARDENTII NOT.E.

^a Aliquot Arii epistolas et librum, quem Thaleiam appellavit, citant Athanasius ac Epiphanius, sed verba subjecta ibidem non leguntur; constat nihilominus eum hunc presentium locum ursisse aduersus Filii consubstantiam æqualitatem, ex eo quod Patres in agno studio ad eum respondent. Eo namque resipiens Athanasius scripsit in Symbolo suo : *Æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patri secundum humanitatem (Cap. 4).* Et Faustus presbyter, libro

suo ad Flacillam, seu Placillam augustam, de Fide contra Arianos, ait : *Hoc a Filio dictum est, de officio ministrantis, non de deitate.* Et rursum : *Quod dixit, Pater maior me est, non impugnat æqualitatis majestatem, sed sacramentum susceptæ humilitatis designat.* Et Augustinus in Enchiridio (Cap. 55) scribit : *Filius in quantum Deus est, ipse et Pater unus sunt ; in quantum autem homo est, Pater maior est filio.*

palmarem, cum dicit : Me quid culpant dicentem, *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*), cum ipse Filius de seipso testetur dicens : *Pater qui misit me, major me est?* — Arnobius dixit : In ea forma, in qua Filius Patris est sine matre, ipse et Pater unum sunt : in ea vero forma, in qua Filius matris est sine Patre, Patre minor est. Naturam enim servilem assumpsit, in qua non solum Deo Patre minor esset, sed et matre tantum minor esset, quantum matris Virginis annositas exstisset. — Serapion dixit : Novum hodie mihi dedisti responsum, in quo matrem Domini, ut gentiles delirant, Mariam esse genitricem sine Patre ejus. Dic cujus Pater Deus genitor sine matre existiterit? — Arnobius dixit : Ergo heri non tota ventilatione verborum nostrorum atque sermonum hoc ventilatum est, ut Patrem genitorem Filii sui majorem Filio non esse docerem? — Serapion dixit : Utique humana narratione docuisti, quod auctoritate Evangelica stare non prævaleat. — Arnobius dixit : Tamen humana rationabilitate firmatum est, nihil in Patre maius, nihil in Filio minus, nihil quod non aequaliter sit in Spiritu sancto reperiri. — Serapion dixit : Et si hoc ego denegem, tam judices, quam omnes hi qui astant poterunt approbare.

II. — Arnobius dixit ? Quid ergo superest? — Serapion dixit : Hoc quod rationis tue expositionem sacratissima Christi impugnat assertio, qua dicit, *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*). — Arnobius dixit : Quidquid dicit Paulus apostolus de Christo, putas verum dicit, an faliit? — Serapion dixit : Si Paulus fallit, quis verum dicit? — Arnobius dixit : Memor es dixisse eum de Domino Iesu Christo, ^a *Qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo* (*Philip. ii, 6*). Dixit hoc Paulus, an non? — Serapion respondit : Dixit quidem, sed integrum sententiam non protulisti. — Arnobius dixit : Ergo scis quia Apostoli sermo conscriptus est in epistola. — Serapion dixit : Scio. — Arnobius dixit : Ipsum comma integræ sententiae dicens quod dixi. — Serapion dixit : Dixisti : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo*. — Arnobius dixit : Et de quo hoc dixit? — Serapion dixit : De Filio : Arnobius dixit : Et de quo hoc dicit, *Esse se aequalem?* — Serapion respondit : De Patre. — Arnobius dixit : Collige formam Dei, si potes. — Serapion respondit : Forma Dei est hoc quod immensus est, et cœlos et terram

A replet, et transcendit mensura ejus cœlos sursum, et terram, et maria, et abyssos deorsum (*Isai. xl, 12*). Sic quidem legitur in prophetis, quod palma ejus totius cœli mensura sit, et pugillo comprehendat omnem terram, et omnes aquæ mensura manus ejus sunt. — Arnobius dixit : Oris tui testimonium verum de Deo amplector, et prædicto, et ita esse confiteor. Ergo si ita est, immo quia ita est : explicuisti sermone formam Dei banc esse, quod sit immensus, et incomprehensibilis, inestimabilis, invisibilis. Ita est, an non? — Serapion respondit : Ita est. — Arnobius dixit : Jam modo integrum Apostoli sententiam proferam de Filio Dei. Qui *cum in forma Dei esset* (*Philip. ii, 6*), hoc est, invisibilis, incomprehensibilis, inestimabilis, et esset æqualis, non minor, sed B ea forma, et in ea æqualitate qua est Pater, *exinanivit semetipsum*. — Serapion dixit : ^b Quomodo exinanivit se? Nunquid ut cessaret esse Deus? — Arnobius dixit : Ne forte hoc blasphemize scelus nostræ astimationi subreperet, interpretatus est istum sermonem dicens, in quo *exinanivit se ipsum*, id est, quia cum esset Dominus formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitu reportus ut homo, *humilitavit se ipsum factus obediens usque ad mortem*, etc. Hic ergo qui est Filius Patris sine initio natus ex eo Patre, qui paternitatis sue initium non habet, hic dicit, *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Hic autem natus ex matre sine Patre carnali, hic dicit, *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*). — Serapion dixit : Ergo duo sunt filii Dei, et unus de Patre sine matre, alias C de matre sine Patre est? — Arnobius dixit : Puto te non esse immemorem ostendiisse me quidem duos oculos, sed unum aspectum; duas aures, sed unum auditum; duas nares, sed unum odoratum. — Serapion dixit : Duo ista quomodo vis in unum esse? ut sicut Dealitas Patris et Filii et Spiritus sancti una est substantia, ita et substantia Dei cum filio hominis una sit substantia? — Arnobius dixit : Non est ita. Homo enim per Deum, qui eum assumpsit, factus est Deus: ^c non Deus per hominem, quemassumpsit, factus est homo.

III. — Serapion dixit : At per hoc duo sunt filii Dei, cum dicas, Deus, Deus est; et homo, homo est; Deus verus, verusque homo duo sunt. — Arnobius dixit : Dux sunt substantiae in uno Filio Dei. Hic enim unus Filius Patris, qui fecit primum hominem D ^d de limo terræ virginis. Cum timore Dei et interro-

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Et hoc testimonio Patres tam Græci quam Latini magna consensione atque constantia confirmant Filium Patri omnino aequalem et consubstantiale esse. Unius tantum Athanasii ad Arium verba subjicio : *Quid coruscum Pauli apostoli eloquium renuis dicens de Filio, Dum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo? etc.*

^b Hanc Gregorii Nysseni etiam a Cyrillo laudatam (*In Apologetico*) explicationem hoc loco præterire non potui : *Qui rex regnantum, et Dominus dominantium erat, servi forma induitur, et subditur potestatem gerentibus. Dominus creaturæ in speluncam divertit. Qui universum palmo concludit, non invenit locum in diversorio; sed in præsepio reclinatur. Mundus et immaculatus humanæ naturæ suscipit sordes;*

et omni paupertate nostra perfunctus, usque ad mortis finem pervenit, etc.

^c Sane intelligendum hic locus. Nimirum sic : Deus assumptione non est factus humanum suppositum, seu persona humana, sicut homo assumptus est in supposito vel persona divina; quandoquidem suppositi aut personæ ratio in Christo tantum Dei est, non hominis.

^d Istud sic explicatur apnd Tertullianum : *Virgo adhuc erat terra, nondum opere compressa, nondum sementi subacta; ex ea hominem factum accepimus a Deo in animam vivam. Igitur si primus Adam ita traditur, merito sequens vel novissimus Adam de terra, id est, carne nondum generationi resignata in spiritum vivificantem a Deo est prolatus* (*Lib. de Carne Christi*).

gare te et audire oportet. — Serapion dixit : Quare A hoc dicis ? — Arnobius dixit : Quia quasi plausibilem fuisse te existimas, cum dicis duos filios Dei esse, ununi de Patre sine matre, et alium de matre sine Patre. Cum ego tibi dixerim Deum per omnipotentiam suam formam servi assumptissime in utero Virginis, et cum eo sumpsisse temporalem originem. Non habet hunc Filium Dei, qui penitus temporalem non habet. — Serapion dixit : Tu dixisti alterum Virginis filium praeter Christum. — Arnobius dixit : Non dixi alterum Virginis filium praeter Christum, sed dixi : Hic qui de limo terre Virginis primum hominem fecit, ipse in utero Virginis sancte hominem in quo ipse habitaret sua incomprehensibili omnipotentia fabricavit, secundum quod legimus : *Sapiencia aedificavit sibi dominum* (*Sap.* ix, 1). — Serapion dixit : Quis est qui fabricavit sibi in utero Virginis hominem ? — Arnobius dixit : Filius Dei Patris invisibilis fabricavit sibi hominem, in quo, quasi in domo incomparabili manens, ipse fieret visibilis sanctis. — Serapion dixit : Ergo visibilis factus est ? — Arnobius dixit : Non dixi visibilis factus est * tantum; sed dixi, visibilis factus sanctis, hoc est credentibus, ut per fidem videatur, non per speciem (*1 Cor.* v, 7), secundum hoc quod legimus : *Vidimus omnes, et non habebat speciem* (*Isai.* liii, 2). Carnis enim aspectus ita incredulisperit, ut, expoliatus vestimentis, totus per singula membra corporis videretur ab his qui eum expoliaverunt, et irraserunt, et flagellaverunt, et in crucis patibulo cum posuerunt (*Math.* xxvii; *Joan.* xix); sed quia fidei oculos non habebant, hominem parum, non illum qui in ipso erat homine videre posuerunt.

IV. — Serapion dixit : Quasi anguis lubricus, quo plus constringeris, plus de stringentibus pugnis evadis. Hominem vis esse Filium Dei, an Deum ? — Arnobius dixit : Verum Deum et verum hominem. — Serapion dixit : Ergo, ut dixi, duo filii Dei sunt, unus carnalis, et alius spiritualis. — Arnobius dixit : Cum timore Dei loquere; blasphemum est enim duos filios Dei dieere. — Serapion dixit : Erge tu blasphemas, qui duos filios Dei dicis. — Arnobius dixit : Et tu blasphemas, et mihi calumniam blasphemantis

impingis. Ego enim dico unum Dei Filium, b quasi ignem in massam auri carentis. Nihil in eo vides nisi ignem dum ignitum fuerit, et simul aurum purumputaveris, manus ipsa tangendo flammatur. Ita et dum in isto homine miseris manum infidelitatis tuae, ut solum hominem testimes, incendio aeterno consumeris. Item si aurum negaveris, ignem vero qui in eo venit ut esset visibilis, cum sit invisibilis, denegaveris. Nunc interrogo te, responde mihi : Cur non dimittis manum ad carentem massam auri ? — Serapion dixit : Quoniam manus qua cum contigerit ardescit.

V. — Arnobius dixit : Iste ignis visibilis est an invisibilis ? — Serapion dixit : Visibilis. — Arnobius dixit : Unde probas visibilem esse ignem ? Per se ipsum, an per alteram materiam ? — Serapion respondit : Per alteram. — Arnobius dixit : Ergo non est visibilis ignis. — Serapion respondit : Quomodo non est visibilis ignis, qui videtur et tangitur ? — Arnobius dixit : Non videtur, nec tangitur, nec calcificiet, nec comburet per suam substantiam, si non fuerit alteri cuicunque commixtus. — Serapion dixit : Ergo ignis per se nihil est. — Arnobius dixit : Non solum non dies, nihil est : sed dico, magna vis, fortissima substantia : sed tamen nisi mixtus alteri fuerit substantiae, invisibilis et incorporeus perseverat. — Serapion dixit : Ergo ignis Deus est. — Arnobius dixit : Hoe tibi dixi, quia erras. Nunquid totum quod inviabile nobis et incorporeum est, hoc etiam Deo et invisible et incorporeum est. — Serapion dixit : Ergo Deo visibilis est ignis et corporeus. — Arnobius dixit : Omnia quaecunque invisibilia et incorporea sunt, Deo soli secundum hoc, quae ab eo creata sunt, visibilia et corporea sunt. — Serapion dixit : c Ergo anima, et spiritus, et angeli corporei sunt. — Arnobius dixit : Nolo me per anfractus tuos a Deo tollas, et ad angelos, et ad animas, et spiritus trahas. Tamen ne putas me fugere interrogacionem tuam, audi. Quidquid mensuram habet, corpus est, non humanus, sed divinis oculis patens : immensus autem et incorporeus Deus solus est (*Joan.* iv). Omnes enim angeli a Deo facti initium habent; et quae initium habent, et ultimum habent, non nostris oculis serviens, sicut

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

* *Vetus codex*, pro tantum, habet tacui; itaque scribendum fuit tantum, aut addendum, et tacui.

^b Damascenus libro de duabus Voluntatibus et Operationibus in Christo, et in lib. de Fide orthodoxa, pari similitudine suadet in Christo vere duas esse substantias, unicam vero hypostasim.

^c Vetus est disputatio, an angeli vere corporei sint, an vero substantiae ita spirituales, ut omnino expertes sint materie. Plato in primis et Platonici omnes tam profani quam sacri affirmantem partem amplexisunt, ut patet ex Apuleio, Jamblichio, Porphyrio et aliis; item ex Origene, Augustino, etc., tametsi hic et aliis in locis videatur dubitare (*Aug.* l. viii de Civit., c. 14, 15, 16; lib. ii *Periar.*; *Ench.* cap. 59; et lib. xxi de Civit., c. 10). Addo et Joannem Thessalonicensem id quoque affirmantem, actione quinta septimi concilii generalis, quod est secundum Nicenum. Tertullianus etiam scripsit (*Lib. de Carne Christi*) angelos esse corporis aliquujus; et Joannes Cassianus (*Coll.* 7), ha-

D bere corpus quo subsistunt. Nec pretereundum est Justinum Martyrem, Athenagoram, Ireneum, ex Latinis vero Tertullianum, Lactantium, addo etiam Augustinum, ex capite sexto Geneseos, ubi scriptum est filios Dei accepisse in uxores filias hominum, et eiusque gigantes genuisse aliquando opinatos esse, angelos tanquam corporeos id effecisse : quod tamea de filiis Seth longe melius Athanasium, Nazianzenum, Hieronymum, Chrysostomum, et alii interpretandum censerent. Constat enim Apostolum de malis angelis loquentem negare illos componti ex carne et sanguine; et omnes passim in Scripturis appellari spiritus, qui carnem et ossa non habent (*Eph.* vi; *Luc.* xxiv; *Math.* viii). Ergo cum hic ab Arnobio, aut alibi a Patribus dicuntur corporei, id proprie et absolute non est delimitum; sed sola ad divinam puritatem et simplicitatem facta comparatione, ut hoc loco aperte indicatur, cum solum Deum esse incorporeum dicat.

sol, et luna, et stellæ, sed solis divinis oculis patescit. — Serapion dixit : ^a Ergo et anima hominis corpora est. — Arnobius dixit : Quidquid tangit et tangitur, et in loco aliquo continetur, corpus esse non dubium est. Cum ergo et intrare animam corpus, et habere in corpore, et exire e corpore doceatur, quomodo non corporea esse, dignoscitur? Sed interim, si de hac re longiorem vis disputationem fieri, tibi etiam alio tempore proponere licet. Nunc vero aienti mihi ignem incorporeum esse, sicut animam et spiritum, nobis dico ignem incorporeum esse. Asserenti mihi, si qua prævales ratione, obsiste. — Serapion dixit : Novam rem audio. Quotidie inter manus nos ignem habere video, sed novo stropho verborum ignem mihi vult invisibilem comprobare. — Judices dixerunt : Nos Arnobium audivimus non ita dicentem ignem invisibilem, ut negare videatur esse visibilem per alteram speciem cuicunque fuerit mixtus, sive ligno, sive ferro, aut ceramento, aut argento, aut auro; sed cur hoc dicat, inquire.